



MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

Acuérdase aprobar la disminución del Presupuesto de Ingresos del Instituto Nacional de Bosques (Inab), correspondiente al Ejercicio Fiscal 2013.

ACUERDO GUBERNATIVO NÚMERO 550-2013

Guatemala, 30 de diciembre de 2013

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de la República, preceptúa que el Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, aprobado para cada ejercicio fiscal, de conformidad con lo establecido en la misma, incluirá la estimación de todos los ingresos a obtener y el detalle de los gastos e inversiones por realizar. La unidad del presupuesto es obligatoria y su estructura programática. Todos los ingresos del Estado constituyen un fondo común indivisible destinado exclusivamente a cubrir sus egresos;

CONSIDERANDO:

Que el Instituto Nacional de Bosques (Inab), solicitó autorización a una disminución en su Presupuesto de Ingresos y Egresos para el presente ejercicio fiscal por la cantidad de Q18,200,000 con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes, ya que no se obtendrán todos los recursos estimados correspondientes a la administración del Programa de Incentivos Forestales (Pinfor) y el Programa de Incentivos Forestales para Poseedores de Pequeñas Extensiones de Tierra de Vocación Forestal o Agroforestal (Pinpep);

CONSIDERANDO:

Que el Decreto número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala y sus reformas, Ley Orgánica del Presupuesto, establece que las disminuciones de los presupuestos de las entidades descentralizadas se realizarán por medio de Acuerdo Gubernativo, previa opinión del Ministerio de Finanzas Públicas;

CONSIDERANDO:

Que al tenor de lo que preceptúa el Decreto número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala y sus reformas, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículos 29 y 29 Bis, las autoridades superiores del Instituto Nacional de Bosques (Inab), son autorizadores de egresos y responsables de la ejecución de ingresos y egresos de su Entidad, por lo que, queda bajo su responsabilidad la disminución presupuestaria propuesta;

CONSIDERANDO:

Que se han cumplido los requisitos legales correspondientes, y tomando en cuenta el Dictamen número **800** de fecha **23 DIC. 2013**, emitido por la Dirección Técnica del Presupuesto y la Resolución número **485** de fecha **26/12/2013**, del Ministerio de Finanzas Públicas;

POR TANTO:

En ejercicio de las funciones que le confiere la Constitución Política de la República de Guatemala en el Artículo 183, literales e) y q); y, lo que indica el Decreto número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala y sus reformas, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 41, y lo que establece el Acuerdo Gubernativo Número 240-98, Reglamento de la citada Ley, Artículo 25;

ACUERDA:

Artículo 1. Aprobar la disminución del Presupuesto de Ingresos del Instituto Nacional de Bosques (Inab), correspondiente al Ejercicio Fiscal 2013, por el monto de **DIECIOCHO MILLONES DOSCIENTOS MIL QUETZALES EXACTOS (Q18,200,000)**, en la forma que se detalla a continuación:

PRESUPUESTO DE INGRESOS

| Código | Descripción | Quetzales |
|--------|----------------------------------|-------------------|
| | TOTAL: | 18,200,000 |
| 16 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 18,200,000 |
| 2 | Del Sector Público | 18,200,000 |
| 10 | De la Administración Central | 18,200,000 |
| | RESUMEN | |
| | INGRESOS CORRIENTES | 18,200,000 |
| | TOTAL: | 18,200,000 |

Artículo 2. Aprobar la disminución del Presupuesto de Egresos del Instituto Nacional de Bosques (Inab), correspondiente al Ejercicio Fiscal 2013, por el monto de **Dieciocho Millones Doscientos Mil Quetzales Exactos (Q18,200,000)**, distribuido en la forma siguiente:

PRESUPUESTO DE EGRESOS SEGÚN PROGRAMA

| Código | Descripción | Quetzales |
|--------|--------------------------------|-------------------|
| | TOTAL: | 18,200,000 |
| 11 | Desarrollo forestal sostenible | 18,200,000 |

PRESUPUESTO DE EGRESOS SEGÚN TIPO Y OBJETO DEL GASTO

| Código | Descripción | Quetzales |
|----------|--|-------------------|
| | GASTOS DE FUNCIONAMIENTO | 18,200,000 |
| 1 | SERVICIOS NO PERSONALES | 9,985,802 |
| 111 | Energía eléctrica | 456,258 |
| 112 | Agua | 34,272 |
| 113 | Telefonía | 825,292 |
| 121 | Divulgación e información | 1,400,000 |
| 122 | Impresión, encuadernación y reproducción | 907,249 |
| 131 | Viáticos en el exterior | 388,439 |
| 133 | Viáticos en el interior | 686,135 |
| 141 | Transporte de personas | 322,533 |
| 143 | Almacenaje | 8,193 |
| 162 | Mantenimiento y reparación de equipo de oficina | 304,033 |
| 165 | Mantenimiento y reparación de medios de transporte | 1,203,650 |
| 166 | Mantenimiento y reparación de equipo para comunicaciones | 185,405 |
| 168 | Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo | 275,250 |
| 171 | Mantenimiento y reparación de edificios | 1,062,076 |
| 174 | Mantenimiento y reparación de instalaciones | 307,353 |
| 181 | Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad | 71,000 |
| 183 | Servicios jurídicos | 249 |
| 191 | Primas y gastos de seguros y fianzas | 241,239 |
| 194 | Gastos bancarios, comisiones y otros gastos | 6,862 |
| 195 | Impuestos, derechos y tasas | 234,579 |
| 196 | Servicios de atención y protocolo | 669,010 |
| 197 | Servicios de vigilancia | 7,515 |
| 199 | Otros servicios no personales | 389,210 |
| 2 | MATERIALES Y SUMINISTROS | 4,249,052 |
| 211 | Alimentos para personas | 49,768 |
| 224 | Pómez, cal y yeso | 1,636 |
| 232 | Acabados textiles | 1,770 |
| 233 | Prendas de vestir | 282,340 |
| 239 | Otros textiles y vestuarios | 5,525 |

| Código | Descripción | Quetzales |
|----------|--|------------------|
| 241 | Papel de escritorio | 88,062 |
| 243 | Productos de papel o cartón | 102,187 |
| 244 | Productos de artes gráficas | 6,824 |
| 247 | Especies timbradas y valores | 1,400 |
| 253 | Llantas y neumáticos | 861,145 |
| 254 | Artículos de caucho | 4,655 |
| 264 | Insecticidas, fumigantes y similares | 1,623 |
| 266 | Productos medicinales y farmacéuticos | 4,770 |
| 267 | Tintes, pinturas y colorantes | 364,073 |
| 272 | Productos de vidrio | 1,000 |
| 274 | Cemento | 2,594 |
| 284 | Estructuras metálicas acabadas | 10,000 |
| 285 | Materiales y equipos diversos | 5,000 |
| 286 | Herramientas menores | 4,850 |
| 291 | Útiles de oficina | 34,190 |
| 292 | Útiles de limpieza y productos sanitarios | 1,260 |
| 293 | Útiles educacionales y culturales | 10 |
| 296 | Útiles de cocina y comedor | 1,370 |
| 298 | Accesorios y repuestos en general | 2,413,000 |
| 4 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 3,965,146 |
| 415 | Vacaciones pagadas por retiro | 764,533 |
| 419 | Otras transferencias a personas individuales | 442,296 |
| 431 | Transferencias a instituciones de enseñanza | 725,000 |
| 444 | Transferencias a municipalidades | 1,000,000 |
| 453 | Transferencias a entidades descentralizadas y autónomas no financieras | 1,033,317 |

PRESUPUESTO DE EGRESOS SEGÚN FUENTE DE FINANCIAMIENTO

| Código | Descripción | Quetzales |
|--------|---------------------|-------------------|
| | TOTAL: | 18,200,000 |
| 11 | Ingresos corrientes | 18,200,000 |

Artículo 3. Las autoridades del Instituto Nacional de Bosques (Inab), son responsables de la disminución presupuestaria a que se refiere el presente Acuerdo, a nivel de programa, subprograma, proyecto, actividad, obra, grupo, renglón de gasto, ubicación geográfica y fuente de financiamiento, en las partidas presupuestarias correspondientes.

ARTÍCULO 4. El presente Acuerdo empieza a regir inmediatamente y deberá ser publicado en el Diario de Centro América.



COMUNÍQUESE,

OTTO FERNANDO PEREZ MOLINA

Maria Castro
VICEMINISTRA DE FINANZAS PÚBLICAS
Encargada del Despacho



Lic. Gustavo Adolfo Martínez Luna
SECRETARIO GENERAL
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Ing. Agr. Elmer Alberto López Rodríguez
Ministerio de Agricultura,
Ganadería y Alimentación

